X. In Occidente quoque clerici intervertere tentabant bona mobilia Episcopi mortui. Quod fieri deinceps veruit. Concilium Ilerdense canone XVI. in quo decernitur, ut *omnia usque ad tempus substituendi*

Pop-

Pontificis conserventur his, qui in domo inveniantur, clericis consuetam alimoniam ministrando. Id ipsum quoad laicos, qui bona mobilia decedentium Episcoporum invadabant, prohibuit Urbanus secundus in Concilio Claromontensi anno MXCV. itemque Innocentius secundus in Concilio Lateranensi anno MCXXXIX. quorum decreta adserit Gratianus 12. q. 2.

XI. Ideo autem antiquas regulas canonicas adducere heic placuit, ut omnes intelligerent, redditus patrimoniorum Ecclesiae vacantis ac spolia Episcoporum decedentium numquam pertinuisse ad Principes; quinimo universa haec emolumenta servari debuisse expendenda in utilitatem Ecclesiae & pro futuro successore. Quod adeo placuit vetustis illis Episcopis Gallicanis, ut ius illud in canonibus eorum fuerit constitutum, in Concilio nempe Reiensi, habito anno CDXXXIX. canone quinto, in Francofördiensi anno DCCXCIV. can. XLI. in Pontigonensi anno DCCCLXXVI. can. XIV. & in Trosleiano anno DCCCCIX. can. XIV. ex quo colligere licet, tum coepisse invalescere usum illum occupandi spolia Episcoporum: *Quia inter nostrates hic pessimus inolevit mos, ut defuncto Ecclesiae Episcopo mox a quibuscumque potentioribus pervadantur res ecclesiasticae.*

ADDITIO STEPHANI BALVZII.

PESSIMAM illam consuetudinem, qua receptum ubique in Occidente erat, ut bona morientium Episcoporum diriperentur a laicis, coercitam esse ab Urano II. & ab Innocentio II. recte adnotat illustrissimus Archiepiscopus. Et Urbani quidem decretum, in synodo Claromontana factum, a nobis editum est supra in additione ad cap. XXXI. lib. VI. ex veteri codice MS. monasterii Anianensis, qui nunc exstat in bibliotheca Colbertina. Post Urbanum, & ante Innocentii tempora, Callistus secundus idem statuit anno MCXIX. in Concilio Tolosano, ut testatur Bernardus Guidonis Episcopus Lodovensis his verbis a Catello relatis in libro quinto Memoriarum historiae Occitanicae pag. 877. *Primitiae quoque, & decimae, oblationes & bona cetera deficientis Episcopi & clericorum fuerunt Principibus & quibuscumque laicis sub poena sacrilegii interdicta.* Sed exstant in eodem codice Anianensi canones synodi illius a Callisto secundo in cathedrali Ecclesia sancti Stephani celebratae: quos, quum nondum editi fuissent, nos anno MDCLXIII. his dissertationibus adiunximus, sicuti nunc etiam adiungimus.

CONCILIVM TOLOSA N V M habitum anno MCXIX.

(1) **A**nno ab incarnatione Domini MCXIX. Indictione XII. aera millesima centesima quinquaginta octava, epacta VII. concurrente II. octavo Idus Iunii, praesidente venerabili Callisto Papa II. anno pontificatus sui primo in Concilio Tolosano una cum Cardinalibus, Archiepiscopis, Episcopis, Abbaribus Provinciae, Gotiae, Gasconiae, Hispaniae, & citerioris Britanniae, haec sunt capitula recitata & assensu totius Concilii confirmata.

I. Sanctorum patrum vestigiis insistentes ordinari quemquam per pecuniam in Ecclesia

(1) Vide T. VI. Spicilegii pag. 15.

DE CONCORDIA SACERDOTII

sia Dei vel promoveri, auctoritate sedis Apostolicae omnimodis prohibemus.. Si quis autem sic ordinationem vel promotionem acquisiverit, acquisita prorsus careat dignitate.

II. Nullus etiam in Praepositum, nullus in Archipresbyterum, nullus in Decanum nisi Presbyter, nullus in Archidiaconum nisi Diaconas ordinetur.

III. Porro eos, qui religionis speciem simulantes dominici corporis & sanguinis sacramentum, baptismi puerorum, sacerdotium, & ceteros ecclesiasticos ordines, & legitimarum damnant foedera nuptiarum, tamquam haereticos ab Ecclesia Dei pellimus & damnamus, & per potestates exteras coerceri praecipimus. Defensores quoque iporum eodem damnationis vinculo, donec resipuerint, innodamus.

IV. Primitias, decimas, oblationes, & cimiteria, donos etiam, & bona cetera defientis Episcopi, & clericorum a Principibus vel quibuslibet laicis diripi & teneri penitus interdicimus. Qui vero pertinaciter ista prausuferint, ab Ecclesiae liminibus tamquam sacrilegi arceantur.

V. Liberos homines, clericos, seu laicos, nulla omnino ecclesiastica saecularis persona vinculo servitutis addicat.

VI. Nullus clericorum pro ecclesiasticis beneficiis servire laicis compellatur.

VII. Quartam decimaru[m] & oblationu[m] partem ad Episcopum pertinentem nullus auferre praesumat.

VIII. Nullus Episcopus, nullus Presbyter, nullus omnia de clero ecclesiasticas dignitates & beneficia cuilibet quasi iure hereditario derelinquat.

IX. Illud etiam adiuentes praecipimus, ut pro sacri olei & chrismatis & sepulturae acceptione nullum venditionis pretium exigatur.

X. Si quis ecclesiasticae militiae titulo insignitus, monachus, vel canonicus, aut etiam quilibet clericus, primam fidem irritam faciens, retrorsum abierit, aut tamquam laicus comam barbamque nutrierit, Ecclesiae communione privetur, donec praevaricationem suam digne satisfactione correxerit.

Post habita illa Concilia Raimundas Comes Barcinonensis scripto pollicitus est anno millesimo centesimo trigesimo septimo, biennio ante Concilium Lateranense Innocentii, se deinceps invasurum non esse bona Episcopi Barcinonensis: quod postea porrectum est anno MCL ad omnes cathedrales Ecclesias provinciae Tarragonensis, laudabili exemplo. Illud enim paullo post secuta est religiosissima semina Ermengardis Vicecomitissa Narbonensis; quae similem sponsionem Petro Narbonensi Archiepiscopo fecit anno MCLV. confirmatam dein ab Hadriano quarto summo Pontifice. Sed praefat heic describere ipsa eorum acta, partim ex Chartulario Ecclesiae Barcinonensis, partim etiam ex Chartulario Archiepiscopi Narbonensis.

(2) *Privilegium, quod Raimundus Comes Barcinonae & Marchio dedit, promisit & vovit Deo & Episcopo Barcinonensi, se non emparare de aliquid sui Episcopatus in morte vel vita.*

Ad aeterni Regis honorem, nec non ad sanctae Crucis sanctaque Eulaliae sedis utilitatem. Ego Raimundus Dei gratia Barcinonensis Comes & Marchio, aequo animo, sincero affectu dono, voveo, offero omnipotenti Salvatori nostro Deo, atque Arnallo Barcinonensis sedis electo, & omni eiusdem Ecclesiae Canonicorum venerabilis coetui, quod ab hodierna die inantea bona Episcopi eiusdem sedis aut res, quae possessioni eius pertinere videantur, sive in vita, sive post mortem, nullius personae consilio imparem, nec imparati faciam, neque auferam, neque auferri faciam, nec alicuius occasionis ingenio defraudem, vel defraudari faciam. Sed deinceps ea sub tuitione mea recipio; ut semper omnia sub defensionis meae auxilio tueantur & potenter regantur.

Adii-

(2) Ex Chartulario Ecclesiae Barcinonensis.

Adiicio iterum, quod Arnallo Barchinonensis Ecclesiae electo adiutor sum & defensor ad omnem sui episcopatus honorem habendum, tenendum & possidendum, & quod omnia supra scripta fideliter impleam; exceptis tantummodo castellis, in quorum causis sive stabilimentis fuerim necessarius. Hoc autem devotionis meae propositum nullus successorum meorum transgredi vel violare presumat; sed omnis progenies mea haec in perpetuum fideliter impleat. Quod est actum II. Kal. Iulii anno dominicae incarnationis CXXXVII. post millesimum, Regisque Francorum iunioris primo.

(3) *Privilegium, quod Raimundus Comes Barchinonensis & Princeps Arragonum & Marchio in exercitu Almeriae promisit Deo, quod in morte Episcoporum nil rapet vel acciperet de rebus defuncti.*

AD notitiam omnium fidelium volumus pervenire, qualiter ego Raimundus natus Dei Comes Barchinonensis, Princeps Arragonum, ac Marchio, dum cliv essem in procinctu itineris Almeriae, divina mihi inspirante clementia votum vovi Domino Deo, atque in manu Domini B. Tarracensis Archiepiscopi aliorumque Episcoporum, videlicet G. Barchinonensis, B. Gerundensis, P. Ausonensis, qui tunc ibi aderant, donavi, quod quamdam nefariam consuetudinem, quae quondam exsisterat in cathedralibus Ecclesiae nostri regiminis exsiliarem & abolerem. Erat enim consuetudo, ut decedentibus Episcopis bona pontificalia, quae in palatiis & in castris & in dominicaturis ipsorum inveniebantur a Baiulis & Vicariis patris mei & aliorum praedecessorum meorum diriperentur & distraberentur. Quod quia agnovi alienum esse a divinis legibus & humanis, supradictam detestabilem consuetudinem, sicut tunc verbo delevi, sic nunc praelenti scripto in perpetuum evacuo & derelinquo, sicut melius ad utilitatem & dignitatem ipsarum sedium intelligi potest; ita videlicet, quod nec ego, nec ullus de filiis vel successoribus meis, nec aliquis vivens per nostram vocem in cathedralibus Ecclesiae & in earum castris & dominicaturis hoc deinceps possit exigere, expetere, vel habere. Sed omnia, quaecumque tam in pane, quam in viro, pecoribus, & pecudibus, & omnibus domorum utensilibus, omnibusque ad ius ipsorum episcopatum pertinentibus a decedentibus Episcopis fuerint congregata, cum omni integritate successoribus Episcopis tradantur profutura. Hanc distinctionem & evacuationem facio propter amorem Dei & remedium animae meae & parentum meorum, & ut omnipotens in hoc & in futuro saeculo mihi indulgeat. Hoc decretum nostrae distinctionis & evacuationis si quis infringere tentaverit, nisi resipuerit & satisficerit, iram Dei omnipotentis incurrat. Quod est actum VIII. Idus Augusli anno dominicae incarnationis MCL. apud Gerundam, in anno regni Ludovici iunioris XIV.

(4) In Nominе Dcmini Iesu. Anno ab incarnatione eius MCLV. Notum sit omnibus, ad quorum auditum ista devenerint, quod ego Ermengardis Narbonensis Vicecomitissa recognoscens iniuriam, quam parentes mei & ego in possidendis honoribus & bonis diripiendis decedentium Archiepiscoporum Narbonensis Ecclesiae huc usque perperam fecimus, iustitiae instinctu, & pietatis iuruitu, pro remedio animae meae & parentum meorum, per bonam fidem, & sine malo ingenio, solvo, gurpisco, derelinquo, & cum hac charta omnino desamparo Domino Deo & beatis martyribus Iusto & Pastori & tibi Petro Narbonensi Archiepiscopo & successoribus tuis in perpetuum, quicquid videlicet rapere vel aliquaz occasione accipere solebam, ego seu aliquis pro me Narbonae, sive in alio aliquo loco, in honore aut in bonis decedentium Archiepiscoporum percepis vel percipiendis. Haec, inquam, omnia ego iam dicta Ermengardis Narbonensis Vicecomitissa per me, & per heredes meos solvo atque omni modo Narbonensi Ecclesiae in pace derelinquo, ita quod numquam amplius liceat mihi sive heredibus meis

(3) Ex Chartulario Ecclesiae Barcino-nensis, & ex archivo Episcopi Gerundensis. (4) Ex Chartulario Archiepiscopi Narbonensis.

meis per se vel per alios in toto honore & in ceteris rebus ad praelibatam Ecclesiam pertinentibus ad laesionem ipsius Ecclesiae ulla occasione aliquid accipere. Ceterum, si aliquis Narbonae, sive apud Cruscas, in quibus locis ego defuncto Archiepiscopo hanc iniuriam exercere solebam, in his, quae ad Archiepiscopum pertinent, sive sint honores, sive sint fructus percepti vel percipiendi, aut aliqua alia res, occasione defuncti Archiepiscopi aliquid amparaverit vel absulerit, ego Ermengardis iam dicta Vicecomitissa ad id, quod in iam dictis locis ablatum esset, recuperandum, bona fide & sine enganno supradictam Ecclesiam iuvarem & defendarem. Hac igitur ratione ego Petrus supra memoratus Narbonensis Ecclesiae Archiepiscopus pro hac diffinitione & superscriptae iniuriae remissione, consilio Aldeberti Nemausensis, Petri Lodovensis, Artaldi Elenensis Episcoporum, & Bertrandi Abbatis sancti Aegidii, & Poncii & Rotguerii Narbonensium Archidiaconorum, dedi tibi praefatae Ermengardi Narbonensi Vicecomitissae duo millia solidos Melgoriensis monetae. Praeterea ego Ermengardis Narbonensis Vicecomitissa recognosco, me iurassem cum charta de sacramentali, tibi Petro memorato Archiepiscopo haec omnia, sicut superius scripta sunt, me observaturam; & mando atque obligo heredes meos in perpetuum, ut hoc idem sacramentum semper Archiepiscopo, sicut in charta de sacramentali scriptum est, faciant. Factum est autem hoc apud Montem pessulanum, mense Ianuarii, XVIII. Kal. Februarii, die Sabbati, sub Lodoico Francorum Rege de sancto Iacobo redeunte, in praesentia Petri Lodovensis Episcopi & Artaldi Elenensis Episcopi & Poncii & Rotguerii Narbonensium Archidiaconorum &c.

(5) Adrianus Episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Berengario Archiepiscopo & dilectis filiis Archidiaconibus & universo clero Narbonensi salutem & Apostolicam benedictionem. Quoniam Apostolicae sedis curam Deo, prout ipsi placuit, disponens suscepimus, quieti & paci universarum Ecclesiarum sollicita nos convenit attentione prospicere, & quae pro eorum tranquillitate acta viderimus auctoritate Apostolica confirmare; ita ut, quae semel ad honorem Dei, decorum domus eius, & salutem fidrium fuerint constituta, nulla diuturnitate temporis in oblivionem neglectumque deveniant, nullaque machinatione pravorum a sua valeant stabilitate moveri. Dilecta vero in Christo filia nostra nobilis mulier Ermengardis Narbonae domina pravam quamdam consuetudinem, quae contra Deum & Ecclesiam vestram antiquitus inoleverat, divinae legis amore ac tuae, frater Archiepiscope, dilectionis intuitu abolere desiderans, ad remissionem peccatorum suorum instituit, ut te vel tuorum successorum quolibet obeunte nullus Princeps, nullus Castellanus, nulla omnino saecularis persona episcopalia bona invadere, diminuere, aut perturbare praesumat, sed omnia futuro antisliti inconcussa & integra conserventur. Eius itaque nos pium comprobantes affectum, & remissionem ipsius ratam habentes, eam auctoritate Apostolica confirmamus & firmam & illibatam perpetuis temporibus decernimus permanere. Archiepiscopo itaque, quicumque pro tempore fuerit, decedente, nec terrae Princeps, nec Castellanus aliquis, sive Miles, nec saecularis aliqua laicave persona sub obtentu aliquius consuetudinis Narbonensis Ecclesiae bona diripe-re vel direpta audeat retinere. Si quis autem attentare praesumserit, & infra quadraginta dies praesumptionem suam satisfactione congrua non correxerit, indignationem omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius incurat, & tamquam sacrilegus fidulum communione privatum & vinculo se noverit excommunicationis adstrictum, & a nemine sine licentia Romani Pontificis aut Legati ex eius latere destinati possit absolviri. Data Laterani V. Idus Decembribus.

Attamen pessima illa consuetudo non adeo abolita fuit in Gallia Narbonensi, tametsi illic sub pena sacrilegii prohibita fuerit a Callisto secundo & Hadriano quarto summis Pontificibus, ut non & Gregorii noni aevo perseveraverit. Exstant enim in Archivo Archiepiscopi Narbonensis litterae illius Pontificis ad Archiepiscopum Narbonensem & ad Episcopos Megalonensem & Helenensem, quibus acerceb exagitare morem illum, & invasoribus bonorum episcopalium poenam excommunicationis intentat. Paritum est fortassis precepto Gregorii. Sed deinde alio titulo hunc morem retinere conati sunt laici, praetextu videlicet conservationis bonorum Ecclesiae, donec successor Episcopus fuerit ordinatus; ut constat ex epistola Innocentii quarti ad Archiepiscopum Narbonensem &

Epi.

(5) Ex Chartulatio Archiepiscopi Narbonensis.

Episcopum Helenensem, quae exstat in eodem archivio, & ex epistola Clementis quarti ad Episcopum Biterrensem, quam descripsimus olim ex archivio Ecclesiae Tolosanae. Epistolas illas heic subiicere visum est, quoniam spectent ad materiam regalium, de qua agitur in hoc libro.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Archiepiscopo Narbonensi & Magaloneusi & Elenensi Episcopis salutem & Apostolicam benedictionem. Ad audienciam nostram fama referente pervenit, quod Senescalli & Ballivi carissimi in Christo filii nostri illustris Regis Franciae in Narbonensi provincia constituti, decedentibus Ecclesiarum Praelatis in eadem provincia, castra, villas, & alia bona Ecclesiarum vacantium contra iuris debitum usurpare ac id de novo in Ecclesiarum iuribus attentare praesumunt, quod nullo tempore a praedecessoribus ipsius Regis vel alii occasione regali vel alia exsilit attentatum. Vnde ipsi nostris deditus litteris in mandatis, ut a praedictorum excessum praesumptione omnino desistant. Ideoque fraternitati vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatinus si dicti Senescalli & Ballivi mandatum nostrum neglexerint adimplere, vos eos ab huiusmodi praesumptione cessare inquitio praemissa per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cogatis. Proviso, ne in terram dicti Regis excommunicationis vel interdicti sententiam proferatis, nisi super hoc a nobis mandatum receperitis speciale. Quod si non omnes iis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nihilominus exsequantur. Datum Laterani XVII. Kal. Aprilis, pontificatus nostri anno undecimo.

Innocentius Episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Archiepiscopo Narbonensi & Episcopo Elnensi salutem & Apostolicam benedictionem. Ad aures nostras Ecclesiae Gallicanae querela perferente pervenit, quod nonnulli regni Fancorum Barones, Ballivi, Praepositi, ac eorum & aliorum nobilium eiusdem regni officiales eamdem Ecclesiam contra libertatem ipsius graviter comprimentes, aliquando per se, aliquando ad mandatum dominorum seu maiorum suorum, & interdum motu proprio, res & bona Ecclesiarum, hominum earumdem, & ecclesiasticarum personarum capiunt, & interdum capi faciunt per eos, qui suas contra ipsas Ecclesias vel personas exserunt actiones, ut per adversarios gravius infestentur, & capta, ut sic ab ipsis aliquid extorqueant, detinent pro suae arbitrio voluntatis. Eorum autem aliqui ius talia faciendi sibi ex eo condicare nituntur, quod quum Ecclesiae vel personae ecclesiasticae sub eorum custodia, leve advocatione constat, ex frequenti exercitio huiusmodi captionis se fore in possessione iurisdictionis huiusmodi exercenda per ipsos in Ecclesias vel personas ecclesiasticas, homines & res ipsarum, licet peccandi diuturnitas non ius eis sed damnationem afferat, & in subversionem privilegii ordinis clericorum talis actus frequentia in consuetudinem convalescere nequeat, asseverant. Habebat insuper Ecclesiae praefatae querela, quod vacantibus interdum Ecclesias seu monasteriis regni predicti, si super provisione ipsorum duratura discordia oriatur, iidem Barones & alii Barones praetextu guardiae seu advocationis ad bonorum temporalium eorumdem custodiā dissipatores & consumtores depitant, non custodes, in enormem Ecclesiarum & monasteriorum saepius laesionem. Feruntur etiani quidam esse Ballivi, Praepositi, & officiales eorum, qui multo carius solito sua emunt officia, spem damnabilis lucri ponentes in servitiis seu exactiōibus, quae ab Ecclesie, hominibus earum, & personis ecclesiasticis extorquent quodammodo violenter, dum ratione guardiae seu advocationis huiusmodi eorum nomine, a quibus huiusmodi emunt officia ecclesiastica bona capiunt vel capi mandant aliquando eo tempore, agriculturae videlicet, messium, ac vindemiarum, quo eidem maiora damna noscuntur, & si vexationem suam ab ipsis redimant, immundare. Super quibus praefata Ecclesia Apostolica petiit remedium adhiberi. Quocirca fraternitati vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatinus praefatos Barones, Ballivos, Praepositos, officiales, & alios Narbonensis provinciae, quotiens opus fuerit, ut ab huiusmodi Ecclesiarum & ecclesiasticorum personarum gravaminibus conquiescant, attente monere ac efficaciter inducere studeatis: & si ad monita fuerint pertinaces, ipsos super iis per excommunicationem in personas & interdictum in terras eorum, appellatione remota, veritate per vos vel per alios cognitos, compescatis. Non obstante si eisdem a fidei Apostolica sit indultum, quod excommunicari nequeant vel eorum terrae ecclesiastico subiici interdicto absque speciali

sedis eiusdem mandato plenam vel expressam seu de verbo ad verbum faciente de indul-
to huiusmodi mentionem, sive constitutione de duabus dietis edita in Concilio generali,
aut statuto Concilii Lugdunensis (6) de aliquibus per generalem clausulam *Quidam illi*
ultra tres vel quatuor auctoritate litterarum nostrarum in iudicium non trahendis. Nam
quum privilegia mereantur amittere abusores eisdem ecclesiasticae immunitatis eversori-
bus, quo minus disciplinalis discipline meritos patientur aculeos, nulla volumus privi-
legia vel indulgentias seu constitutionis beneficia suffragari. Quod si non ambo iis exse-
quendis potueritis vel nolueritis interesse, alter vestrum, non exspectato reliquo, ea ni-
hilominus exsequatur. Datum Perusii VIII. Kal. Augusti, pontificatus nostri anno
decimo.

Clemens Episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Episcopo Biternensi salutem
& Apostolicam benedictionem. Significavit nobis venerabilis frater noster Episcopus To-
losanensis, quod quum fama volante in illis partibus mendaciter diceretur, quod ipse
viam fuerat univeriae carnis ingressus, Vicarius in Tolosa dilecti filii nobilis viri Comi-
tis Tolosae, praetextu regalium, quae in bonis episcopatus Tolosanensis eidem Comiti
indebet vendicare contendit, domos, bona & cameras episcopales temerario ausu intrare
ac bona ipsius Episcopi ibidem inventa nequiter occupare praefumisit, certis tandem cu-
stodibus ad praemissorum domorum, bonorum, & cameralium custodiam deputatis. Ve-
rum quum huiusmodi praesumptionis excessus adeo esset notorius, quod nulla posset tergi-
versatione celari, Officialis Tolosanensis in dictum Vicarium & omnes dantes ei super
hoc auxilium & favorem, canonica monitione praemissa excommunicationis sententiam
exigente iustitia promulgavit. Quare dictus Episcopus nobis humiliter supplicavit, ut
sententiam ipsam robur faceremus firmitatis debitum obtinere. Quocirca fraternitati tuae
per Apostolica scripta mandamus, quatenus sententiam ipsam, sicut rationabiliter est pro-
pata, facias auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, in-
violabiliter observari. Datum Viterbiæ XIII. Kal. Nov. pontificatus nostri anno tertio.

C A P V T X I X.

De usufructu reddituum Ecclesiae vacantis Regibus concesso, huius caussis, & investitura per annulum & baculum.

S Y N O P S I S.

I. Principibus deinceps permisus est usus-
fructus reddituum Ecclesiae vacantis. Inqui-
ritur in causas huic innovationis factae
adversus canones. Profectum id ex collatio-
ne feudorum. Explizansur iura feudorum.

II. Primus omnium Clodoveus Rex iu-
ra regia contulit Ecclesias. Beneficius quoque
in Ecclesias fuit Rex Pipinus. Prudens Ca-
roli magni consilium in distribuendis feudis
in gratiam Episcoporum. Affluuntia dona-
tionum oria est ex liberalitate Episcoporum;
qui de antiquae poenitentiae rigore pro-
modo liberalitatis remittebant in eorum gra-
tiam, qui liberales erant erga Ecclesias.

III. Ius illud Principibus quae situm in
bonia ecclesiastica ob conditionem feudorum,

ancum deinde suis ob necessitatem affensis
regi in electionibus Episcoporum. Quee
consuetudo introducta a Concilio quinto Au-
relianensi, vires accepit ab editto Clotarii
secundi.

IV. Reges nostri in praecceptis suis epi-
scopalem dignitatem committiebant electis.

V. Hiunc morus recte explicat, quo refe-
renda sit illa Principum concessio. Illam
enim intellexit de affensi regio σ de
administratione facultatum Ecclesiae, quam
Rex commisseebat electo.

VI. Concessio illa bonorum ecclesiasticorum
 σ consensu electioni exhibitus explicatur
vocabulis laudandi σ investiendi in decre-
to Hadriani primi in synodo Romana se-
cunda:

(6) Concil. Lugd. sub Innoc. IV. s. 1.

Ita: quod decretum esse suppositum affirmant viri eruditissimi.

VII. Resellitur Baronius, qui existimat, leges Capitularium derogare huic confessioni & investituris. Investiture feudorum fiebant cum quadam solemnitate, veluti per festum, per ramos arborum, & alia similia. Concessio vero episcopatus fiebat per annulum & baculum.

VIII. Sanctus Romanus Rothomagensis Episcopus in pontificali sede institutus est post accepsum a Clodoveo secundo baculum pastoralem. Probabile est ita a sequentibus Regibus usurpatum. Id ipsum usurpabatur a Regibus Angliae.

IX. Gregorius septimus ferre non potuit bunc investiturarum usum. Itaque eum prohibuit in variis Conciliis. Primus autem omnium, ut adnotat Willermus Malmesburiensis, Episcopos excommunicavit, si investituras a laicis acciperent per baculum & annulum. Tunc laicos etiam excommuni-

nacat, si eam concedere presumferint.

X. Inquiritur in causas huius prohibitionis.

XI. Spreta samen hac prohibitione Principes retruerunt usum investiturarum.

XII. Nam iussa illa Gregorii officere non potuerunt, ut Reges antiqua maiestatis privilegia aboleri sinerent. Ac praeterea repugnabant Episcopi huic novitati. Probatur ex Walramo Episcopo Naumburgensi, illorum temporum scriptore.

XIII. Eam prohibitionem renovavit Vrbanus secundus, laudabilis tamen adhibito temperamento inter abruptam pervicaciam & deformem obsequium.

XIV. Explicatur temperamentum illud adductis verbis Iovonis Episcopi Carnotensis. Iuvatur explicatio ex facto Paschalis secundi, qui Ludovici Francorum Regis praefidium imploravit adversus Henricum quintum Imperatorem investituras acriter retinensem.

I. Taque permisus est deinceps Principibus ususfructus reddituum Ecclesiae vacantis, contra quam priscae regulae statuerant, ut in capite superiori diximus. Si quis vero inquirat in causas tam magnae immutationis, is reperiet, eam esse profectam ex immutatione, quae facta est in conditione & qualitate bonorum ab Ecclesia possessorum. Quemadmodum enim in republica quoddam bonorum genus exstat, quod vulgo feudum vocant, incognitum Romano iuri, ideoque novis constitutionibus & antiquarum legum dispositioni contrariis inductum: sic, quum Ecclesiae Regum beneficio donatae fuissent bonis huiuscemodi, necessarium prorsus fuit, ut illae possiderent feuda iis conditionibus, quas in prima feudorum origine invexit publica utilitas. Ergo personae ecclesiasticae, quae feuda possidebant, per consequentiam fiebant vasalli Regum, illisque praestare tenebantur homagium & iuramentum fidelitatis itemque certum militum numerum iuxta valorem feudorum. Praeterea Regi tradere tenebantur arces & castra, quoties id Regis utilitas postulabat. Vnde sequitur necessario, Regem post obitum Episcopi, quod eo casu feudum vacet, illud a se recipere posse ac retinere, donec novus Episcopus investituras feudi receperit homagiumque ac iuramentum fidelitatis praestiterit. Interim tamen Regi competit ius quoddam fruendi redditibus, dum custodia durat.

II. Primus omnium Clodoveus Rex iura regia Ecclesiis manu li-
S f f 2 be-

berali concessit, ut constat ex testamento sancti Remigii apud Flodoardum (1). Cuius exemplum imitati sunt Reges primae stirpis. Pinus quoque, qui secundae stirpis auctor fuit, eamdem liberalitatem exercuit, exempli causa, data Narbonensi Ecclesiae medietate comitatus Narbonensis, ut apud Catellum testatur Carolus Calvus. Beneficus quoque fuit in alias regni sui Ecclesiis; quo constaret, cum haud minus curasse de augendis bonis Ecclesiarum regni, quam Romanae, cui exatchatum Ravennae contulerat. At Carolus magnus, ut observat Willelmus Malmesburiensis in libro quinto de gestis Regum Anglorum, praeter caussas pietatis, motus etiam fuit ad distribuenda liberali manu bona Ecclesiis ob utilitatem reipublicae, existimans nimirum, Episcopos sanctius observaturos fidem promissam, ac praeterea, si res ita postularet, Principem adversus rebelles adiuvaturos ope feudorum datorum & excommunicationum pondere. Carolus Magnus, inquit Willelmus Malmesburiensis, pro contundenda gentium illarum (id est, Germanorum) ferocia omnes pene terras Ecclesias contulerat, consilio sissime perpendens, nolle sacri ordinis homines tan^s facile, quam laicos fidelitatem domini reisicere, praeterea si laici rebellarent, illos posse excommunicationis auctoritate & potestate severitate compescere. Postiores Reges decessorum exemplo illustria feuda contulerunt Ecclesiis & monasteriis; id quod Dukes & Comites imitati sunt, postquam feuda facta fuerunt hereditaria. Sed tum praecipue ea liberalitas viguit, quando Episcopi, in eorum gratiam, qui liberales erant erga Ecclesiis, de rigore antiquae poenitentiae remittebant pro modo liberalitatis. Quem morem ante hos sexcentos annos invaluisse docet in quadam epistola Petrus Damiani Cardinalis. *Quum a poenitentibus terram accipimus*, inquit, *iuncta mensuram numeris eis de quantitate poenitentiae relaxamus*; *sicut scriptum est; Divitiae hominis, redemptio eius* (2).

III. Ius illud Principibus quae situm in bona ecclesiastica, ob conditionem feudorum, auctum deinde fuit ob adiunctionem & concursum auctoritatis, quam Reges Francorum a prima statim eorum stirpe possederunt, assentiendi nimirum electioni Episcoporum a clero & populo factae, ut deo ordinari possent a Metropolitano. Consuetudo haec introducta anno D^o XLIX. canone decimo Concilii quinti Aurelianensis, vires postea accepit ex edicto Clotarii secundi in synodo Parisiensis deliberato anno sexcentesimo decimo quinto. Statuit enī Clotarius, ut Episcopus recens electus a clero & populo, si condigna persona fuerit, a Metropolitano consecretur, postquam ita Princeps iusserit. Ac tamen sibi reservat potestatem eligendi cum consilio Episcoporum & procerum Consilii regii eos ex ministris aut clericis palatinis, quos ad episcopatum promovendos esse existimaverit. Sic

(1) Flodoard. l. 1. hist. Reg. c. 8. (2) Vide Baronium ad an. 1055. §. 8. & seqq.

enim explicanda est ultima illa clausula edicti: *si de palatio eligitur.*
En ipsa verba: si persona condigna fuerit, per ordinationem Principis ordinetur. Vel certe si de palatio eligitur, per meritum personae & doctrinae ordinetur.

IV. Formulae Marculphi, itemque antiquae formulae electionum episcopalia, quae editae sunt in tomo secundo Conciliorum Galliae, continent verba, quae tum in usu erant, quoad electiones & ordinationes Episcorum, magnifica illa quidem pro iure Principum, sed, quae tandem gravissimos motus excitarunt in Ecclesia. Nam Rex in praecepto suo ait, committere se dignitatem episcopalem ei, qui electus est: *Cum consilio & voluntate Pontificum procerumque nostrorum, iuxta voluntatem & consensum cleri & plebis ipsius civitatis, in supradicta urbe pontificalem in Dei nomine vobis commisimus dignitatem.* Tum clerus ac populus Principem orant, ut eum, qui electus est, instituere dignetur in episcopatu. *Postulamus, inquit,* ut instituere dignemini illum virum.

V. At Hincmarus Remensis Archiepiscopus, cui disciplinae canonicae nota erant omnia, optime admodum explicat, quo referenda sit haec Principis concessio. Nam si verba eius paullo accuratius expendantur, manifestum erit, regiam in hac materia auctoritatem ad duo quaedam capita porrectam fuisse; quorum unum in eo versabatur, ut Rex electioni consensum suum adhiberet, eamque approbaret, aliud vero respiciebat facultates & patrimonia Ecclesiae, quarum rerum administrationem Rex illi committebat. Haec enim sunt verba Hincmari in epistola ad Ludovicum tertium Francorum Regem (3). *Episcopi talem elegant, inquit, qui & sanctae Ecclesiae utilis & regno proficuus & vobis fidelis ac devotus cooperator ensis;* & consentientibus electo & plebe, cum vobis adducant, ut secundum ministerium vestrum res & facultates Ecclesiae, quas ad defendendum & tuendum vobis Dominus commendavit, suae dispositioni committatis; & cum consensu ac litteris vestris cum ad Metropolitanum Episcopum & coepiscopos ipsius dioeceseos, qui eum ordinare debent, transmittatis. Ex quibus verbis mirifice probatur id, quod paullo ante observabamus, nimirum, quoddam ius novum in patrimonium ecclesiasticum Regibus quaesitum fuisse ob necessitatem assensus regii pro ordinatione Episcopi electi, & ob naturam bonorum, quibus Ecclesia fruebatur.

VI. Concessio illa bonorum ecclesiasticorum, quam Rex faciebat, & consensus electioni adhibitus explicantur vocabulis *laudandi & investiendi* in decreto Papae Hadriani, quod in synodo Romana datum est in gratiam Caroli magni. Decretum illud refertur a Gratiano cap. *Hadrianus. dist. 63. ex historia ecclesiastica, id est, ex Sigeberto.*

(3) Vide supra cap. 15. §. 1.

berto, cuius sensus hic est: *Vt nisi a Rege laudetur & investitus Episcopus, a nemine consecratur.* Illustrissimus Cardinalis Baronius (4) ac post eum Binius affirmant, decretum illud suppositum fuisse a Si-geberto in gratiam Imperatoris Henrici, ut titulus legitimus videtur quae situs ad propugnandum morem investiturarum, qui adversus summos Pontifices usurpatus fuerat ab Imperatoribus. Quoad decre- tum vero Papae Leonis octavi, qui privilegii ab Hadriano concessi mentionem facit, illudque renovat in gratiam Ottonis primi Imper- toris, contendunt, illud quoque esse supposititum, ac praetores Leonem fuisse schismaticum (5). Transversos egit illos viros persua- sio haec, investuras non esse diversas ab electione, & ius illud es- se quid extraordinarium. Attamen certissimum est, Carolum magnum eo iure usum ante synodum illam Romanam. Vnde sequitur, nihil in eo decreto novum esse praeter iuris illius extensionem, nempe, ut eo uti possit in regno Italiae, quemadmodum antea faciebat in provinciis regni Francici. Tum illud quoque novum conceditur, quod Carolo potestas tribuitur eligendi Pontificem Romanum.

VII. Constitutiones, quae exstant in Capitularibus Caroli, relatae etiam in Decretum Gratiani (6), non derogant huiuscmodi conces- sionibus & investituris, ut visum est Cardinali Baronio: quoniam ni- hil aliud heic praecipitur, quam ut electione cleri & plebis personae idoneae promoteantur ad episcopatus. Verum illud non impedit, quin post electionem, & ante ordinationem, necessarius fuerit assen- sus regius, itemque concessio seu investitura.

Investiturae porro illae, quae effectus erant assensus regii, & con- cessio episcopatus siebant adhibitis quibusdam solemnibus. Lex enim Salica, qua sola Rex utebatur, caeremonias quasdam introduxerat in quorumlibet fundorum traditione usurpandas; quae in libris Capitu- larium vocantur *vestiture*, siebantque per festucam, per ramos ar- borum & alia similia. Quamobrem Reges nostri, quando episcopa- tum committebant electo, investituram illius ei dabant per bacu- lum & annulum.

VIII. Hinc factum, ut antiquus scriptor vitae sancti Romani Epi- scopi Rotomagensis doceat, cum circa annum DCXXIII. baculum pastoralem accepisse a Clodoveo secundo Rege, statimque in sede pontificali institutum fuisse. *Rex, inquit, convocatis tam Episcopis quam Abbatibus, baculum illi contulit pastoralem. Inthronizatur ergo pontificali apice.* Par est existimare, eadem solemnia adhibita in in- vestituris Regum, qui post hunc regnarunt. Illud sane certum est, Imperatores ante Gregorii septimi tempora eo iure usos fuisse & tra-

(4) Baron. anno 774. §. 13. & seqq. (6) Ex lib. 1. Capital. ap. Gratian. c. & anno 964. §. 2. & seqq. Sacror. dist. 63.

(5) Vide supra cap. 12. §. 3. & seqq.

edisse investituras per annulum & baculum, idque ante consecrationem, non solum in Germania, sed etiam in regno Italiae & in Arélatensi, eoque iure in regnis suis usos esse Reges Franciae & Angliae. Quare Matthaeus Parisius refert, Regem Edvardum, qui ante Guillelmum Conquestorem vivebat, virgam episcopalem dedisse Ulstano Vigorniensi Episcopo. Ivo autem Carnotensis Episcopus defensio scribit in epistola octava, sibi vim quodammodo factam, ut episcopatum acciperet, clericos ipsum Regi praesentasse, hunc vero sibi tradidisse pastoralem virgam. *Quum clericorum primo ingenio, inquit, postea violentia, Regi fuisse praesentatus, O inde cum virga pasto-*
rali a Rege mihi intrusa ad Ecclesiam Carnotensem adductus.

IX. At Gregorius VII. ferre non potuit hunc investiturarum usum, quod is Episcopos Principibus nimium obnoxios esse cogaret, atque adeo minus subiectos esse faceret Apostolicae sedi. Itaque illum deinceps prohibuit in variis Conciliis, arrepta occasione abusus Henrici quarti Imperatoris, quem fama erat investituras infamibus tantum personis dare, aut iis, qui dato pretio illas emebant. Adnotat Willelmus Malmesburiensis (7) primum omnium Gregorium VII. excommunicasse Episcopos electos, si a manu laica investituram Ecclesiastrum acciperent per baculum & annulum. *Hic, quod alii missiverant,* inquit, *palam extulit, excommunicans electos, qui investituras Ecclesiastrum de manu laici per annulum & baculum acciperent.*

Diserta porro sunt Gregorii verba in synodo Romana, habita anno millesimo septuagesimo octavo. *Quoniam (*) investituras Ecclesiastrum, inquit, contra statuta sanctorum patrum a laicis personis in multis partibus cognovimus fieri, O ex eo perturbationes plurimas oriri, ex quibus religio Christiana conculcatur, decernimus, ut nullus clericorum investituram episcopatus, abbatiae, vel Ecclesiae de manu Imperatoris vel Regis vel alicuius laicæ personæ viri vel feminæ suscipiat. Quod si presumserit, recognoscat, investituram illam Apostolica auctoritate irritam esse, O se usque ad condignam satisfactionem excommunicatum.* Haec prohibitio non solum adversus Episcopos, sed etiam adversus Reges, iterata est anno MLXXX. in Concilio Romano. Haec sunt decreti verba: *Si quis Imperatorum, Regum, Ducum, Marchionum, Comitum, vel quilibet saecularium potestatum investituram episcopatum vel alicuius ecclesiasticae dignitatis dare presumserit, eiusdem sententiae vinculo se obstrictum esse sciat.*

X. Ratio autem una huius prohibitionis haec fuit, quoniam Principes contendebant, episcopatum vi huius investiturae dari electo, quum tamen auctoritas episcopalis non pendeat a Regum gratia. Nam Gregorius ob eam caussam, & ut odia universorum concitet

ad

(7) Willel. Malmesb. de gestis Reg. (*) Vetus codex MS. S. Albini Andegav. habet investituram.

adversus investituras, eas multoties nominat *donum episcopatus*. Et haud dubie formulæ harum concessionum iis verbis conceptæ erant, quemadmodum supra adnotavi, ut viderentur Reges dare dignitatem episcopalem. Atque id eo magis probabile erat, quod illa investiturec solemnitas fieret per traditionem annuli & baculi. Baculus autem signum erat auctoritatis pastoralis, ut inquiunt patres Concilii octavi adversus Photium in actione secka: *εαπτηριν εσι σημαν εξει ταυτην*.

Altera prohibitionis Gregorianæ ratio petitur a statutis sanctorum patrum, ut aperte scribitur in ipso canone. Alludit autem ad canonem XXII. eiusdem Concilii VIII. adversus Photium sub Hadriano secundo celebrati. Quod colligitur ex epistola eius ad Hugonem Diensem Episcopum Legatum suum; in qua ei praecipit, ut synodus habeat apud urbem Lingonensem, in eoque conventu renovet prohibitiones factas Metropolitanis, ne manus imponant iis, qui donum episcopatus a laicis acceperint, sub poena privationis suae dignitatis; potestatis vero, qui haec deinceps usurpabunt, poenam excommunicationis intentet, prout in Concilio octavo statutum est (8). Nullus Metropolitanorum, inquit, aut quisvis Episcoporum alicui, qui a laica persona donum episcopatus suscepere, ad consecrandum illum manus audeat imponere, nisi dignitatis suae honore officioque carere ipse vellet. Similiter etiam, ut nulla potestas aut aliqua persona de huiusmodi honoris donatione vel acceptance ulterius se intromittere debeat. Quod si praesumferit, eadem sententia & animadversionis censura, quam beatus Hadrianus Papa in octava synodo de huiusmodi praesumtoribus statuit, se astriculum fore, cognoscat. Canon porro secundus itemque vigesimus Concilii octavi, in versione Anastasii Bibliothecarii, faciunt iuxta canones Apostolicos, neminem laicorum Principum, vel potentum semet inserere electioni vel promotioni Patriarchae vel Metropolitae aut cuiuslibet Episcopi. At Ivo Carnotensis adnotavit, canonem illum intelligendum esse de electionibus, non autem de concessionibus aut investituris, ut ostendam inferius §. XIV.

XI. Nihilominus, spreta hac prohibitione, quae adversus iura regia tentabatur, non solum Imperatores, sed etiam Reges Francorum & Anglorum, usum illum concedendarum investiturarum retinuerunt. Quod probatur ex regesto eiusdem Gregorii Papæ, qui Legatis suis praecepit, ut cognitionem caussæ suscipiant Episcopi Ambianensis, quem aliquot Episcopi consecraverant absente Metropolitanano, postquam a manu laica investituram receperat; quae manus laica alia intelligi non potest praeter Regem Francorum: *Et praesertim si idem Ambianensis contra Romanae synodi & Apostolicas sedis decretum de manu laici nefanda ambitione & temerario ausu investituram suscipere praesumfit*.

XII.

(8) Gregor. VII. lib. 4. ep. 22.

XII. Nam iusla illa Gregorii efficere non potuerunt, ut reges antiqua maiestatis privilegia aboleri sinerent; & Episcopis recti amantibus persuaderi non poterat, ut novitates illas prorsus amplecterentur. Intelligebant enim, Gregorium, praetextu cuiusdam solemnitatis & odiosae explicationis, Regibus adimere velle auctoritatem, ipsis legitime quæsitam. Quo factum est, ut ea tempestate Waltramus, Episcopus Naumburgensis, tractatum de investituris scriperit: in quo concludit, investituram a Regibus concedi ratione bonorum temporalium ad Ecclesias pertinentium, & parum referre, an a Principe fiat verbo, diplomate, aut baculo, quem p̄e manibus habuerit; quoniam Episcopus in die consécrationis suae baculum & annulum ponit super altare, unde illos dein recipit tamquam ab auctoritate beati Petri. Quapropter quum baculus ille congruat aliquatenus rebus temporalibus & spiritualibus, congruum esse ait, ut investitura ante omnia concedatur a Rege, quod ea ratione tuta futura sint Episcopi bona adversus vim tyrannorum raptorum (9). Nihil refert, inquit Waltramus, sive verbo, sive p̄cepto, sive baculo, sive alia re, quam in manu tenuerit, investiat aut inthronizet Rēs & Imperator Episcopum. Quia die consecrationis veniens annulum & baculum ponit super altare, & in curam pastoralem singula accipit a stola & auctoritate sancti Petri. Sed congruum magis est, quod per baculum, qui est temporalis & spiritualis, p̄cedens investitura per Regem in fundis & rebus Ecclesiae contra tyrannos & raptore quieta & pacifica redat omnia.

XIII. Victor III. Gregorii successor eam prohibitionem renovavit anno MLXXXVII. itemque Vrbanus II. in synodo Claromontana anno MXCV. can. XVI. *Interdictum est, ne Reges vel alii Principes aliquam investituram de ecclesiasticis honoribus faciant* (10). Quoniam vero Concilium illud habitum fuit in Gallia, probabile est, Gallos se primos omnium accommodasse ad voluntatem & desiderium Vrbani Papae: qui, quium Regis Philippi rationes non esse sfernendas inteligeret, temperamentum invenit, quo regia auctoritas conservaretur ac tamen praedecessorum suorum statuta manerent. Illud addiscemus ex epistola sexagesima Iwonis Episcopi Carnotensis, modo secundum verum eius sensum accipiatur.

XIV. Scribens itaque Ivo ad Hugonem Archiepiscopum Lugdunensem sedis Apostolicae Legatum, qui Episcopo cuidam recens electo probrat, quod a Rege accepisset investituram episcopatus, hoc scilicet excusare nititur hac ratione. Distinguit enim electionem Episcoporum a concessione episcopatum, quam Principes faciunt iis, qui electi sunt. Tum fatetur Concilium octavum prorsus arcuisse Principes

(9) Vide Eadmerum lib. 4. hist. No-
or. p. 24. & lib. 5. p. 132. & 133.

(10) *Vide canonem integrum supra lib. 6.*

DE CONCORDIA SACERDOTII

514 a iure electionis, sed non prohibuisse, quin illi concessionem episcopatum facere possint iis, qui fuerint electi; tantum autem abesse, ut id sedes Apostolica vetuerit, ut etiam summi Pontifices oraverint Reges nostros, episcopatus concedere electis. Addit, intellexisse se, eam solum Urbano Papae mentem fuisse in Concilio Claromontano, ut impediret, ne Reges darent investituram corporalem, id est, concessionem, quae fiebat per baculum & annulum, quod ea fieri videbatur in contemnum sacrorum. Quamquam Ivo nihil heic incommodum esse arbitrabatur; quod Reges non contenderent, quidquam spirituale a se dari, sive illa concessio manu fieret, sive lingua, sive virga; sed ea tantum mente id ab eis usurpari, ut constaret, eos annuere votis eorum, qui electionem peregerant, aut ut electis concederent bona, quae liberalitate Regum Ecclesiae possidebant. Demum ait, optandum esse, ut aut supersedeatur hac controversia, aut mala haec copiantur. Haec sunt eius verba: *Quum hoc nullam vim sacramenti gerat in constituendo Episcopo, vel admissum vel omissum quid fidei, quid sacrae religioni officiat ignoramus, quum post canonicanam electionem Reges ipsos Apostolica auctoritate a concessione episcopatum prohibitos minimae videamus.* Infra: *Domnus quoque Papa Urbanus Reges tantum a corporali investitura excludit, quantum intelleximus, non ab electione, in quantum sunt caput populi, vel concessione: quanvis octava synodus solum prohibeat eos interesse electioni, non concessioni. Quae concessio, sive fiat manu, sive lingua, sive virga, quid refert? quum Reges nihil spirituale se dare intendant, sed tantum aue votis potentium annuere, aut villas ecclesiasticas & alia bona exteriora, quae de munificentia Regum obvincent Ecclesiae, ipsis electis concedere.* Ut cumque se res habeat, apparet, Ivonem, quum Papae Urbani prohibitiones sic interpretatur, ut solemnitatem baculi & annuli vetitam esse pronuntiet, apparet, inquam, eum innuere, Regem Franciae Philippum eo temperamento exhibito paruisse decreto synodi Claromontanae. Id ipsum colligi potest ex eo, quod Paschalis secundus in Galliam venit, ut Ludovici Crassi Regis praefidum imploraret adversus Henricum quintum Imperatorem, qui usum investiturarum acriter retinebat. Nam hic agendi modus omnino intempestivus & absurdus fuisset, si Ludovicus quoque tum temporis in usum revocare solitus esset solemnitatem investiturarum, quae damnata erat a Papa Urbano, & de qua tum maxime disceptabatur inter Paschalem & Henricum (11). Sed praeterea discimus ex epistola CCXXXVIII. eiusdem Ivonis, schisma, quod in regno Germaniae vigebat ob investuras, in Francico non fuisse. Sane cum usus solemnitatis huiuscmodi desierit, pat est existimare, cessatum ab ea fuisse in consequentiam synodi Claromontanae.

CA-

(11) Vide Hessonem scholast. apud Tengnagelium p. 329.

C A P V T X X .

De controversia circa investituram Episcoporum inter Paschalem II.
Pont. Rom. & Henricum V. Imperatorem.

S Y N O P S I S .

I. Investiturarum controversia recruduit sub Paschale secundo Papa & Henrico quinto Imperatore. Habitum ea de causa colloquium in urbe Catalaunensi; ubi iura imperii magnifice disseruit Archiepiscopus Treverensis, dicens, Episcopum eligi non posse absque consensu Imperatoris, deinde vero regalia ab eo accipere debere.

II. Respondit Paschalis, Ecclesiam fore serviliter subiectam Imperatori, si Praealatum absque consilio eius eligere non posse, mortem vero Iesu Christi irritam esse, si Episcopus investiatur per baculum & annum.

III. Quum Henricus Italianam bello petret, Paschalis preecepit, ut Episcopi regalia Imperatori dimittant, ipse vero renuntiet iuri investiturae & liberas esse sinat Episcoporum electiones.

IV. Tandem urgentibus Romanam urbem fatis, Paschalis in carcere ab Henrico coniectus, privilegium investiturum si concedere adactus est. Ex verbis huius

privilegii colligitur, quid iuris antea competenter Principibus.

V. Privilegium illud vocatum est praelegium in Concilio Lateranensi. Disputatum eo tempore, an pertinacia illa propugnandarum investiturarum haeresis esset. Reservatur sententia Iwonis, Carnotensis, qui haeresim esse negat.

VI. Ioannes Archiepiscopus Lugdunensis siebat, investituram exteriorem desinere posse in haeresim, si quis pertinaciter contendat, eam a laico concedi posse licite.

VII. Goffridus Vindocinensis distinguit investituram per annum & virgem ab ea, quam lasci faciebant absque illa solemnitate. Investituram tamen a principe dandam non esse, nisi post electionem & consecrationem. Quod inventum est a Goffrido adversus vetustam consuetudinem.

ADDITIO) Datur nova editio Concilii Lateranensis a Paschale secundo celebati.

I. Investiturarum controversia isthaec duravit tota integra inter Paschalem secundum Urbani successorem & Henricum quintum Imperatorem. Antequam tamen res in apertum dissidium erumperet, colloquium Rege Francorum Ludovico praesente habitum est anno MCVII. in urbe Catalaunensi inter summum Pontificem & Legatos Imperatoris. Treverensis Archiepiscopus disseruit, iam inde a tempore Gregorii magni ius imperii circa electiones Episcoporum in eō versari, ut, ante quam electio publicetur, secreto Imperator admonetur, quisnam electus sit, Imperatorem vero assensem suum adhibere, si persona electa ei grata sit. Post quae electio fit publicet a clero, & electus consecratur. Post consecrationem autem redit ad Imperatorem pro regalibus, quibus ab eo donatur sive investitur per traditionem annuli & baculi. Imperator vero ab eo recipit homagium & iuramentum fidelitatis. Quod omnino aequum esse, ait hic

T t t . 2 Ar-

Archiepiscopus. Neque enim debere electum alia ratione occupare civitates, castella, marchias, telonae, & cetera iura imperialia. Rem gestam narrat his verbis Sugerius in vita Ludovici Grossi: *Consecratum ad Dominum Imperatorem pro regalibus, ut annulo, & virgo investiatur, redire, fidelitatem & hominum facere. Nec mirum. Etenim civitates & castella, marchias, telonae, & quaeque imperatoriae dignitatis nullo modo aliter debet occupare.*

II. Papa vero respondit, Ecclesiam, quae pretioso sanguine Iesu Christi redempta, libera facta fuerat, ancillari deinceps non debere aut ad servitutem redigi. Ecclesiam porro, si Praelatum eligere non possit absque confilio Imperatoris, Imperatori fore subiectam serviliter, ac mortem Iesu Christi irritam & inutilem esse, si Episcopus investiatur per baculum & annulum. Quum enim res illae ad altaria pertineant, usurpationem hanc esse adversus Deum. Demum Praelatos suo ordini & sacrae unctioni derogare, si manus suas, quae dominico corpori & sanguini attrectandis destinatae sunt, sanguinolentis laici manibus supponant, ut sponzionem ei faciant fidei. Si Ecclesia, inquit Paschalis Papa apud Sugerium⁽¹⁾, eo inconsulto Praelatum eligere non possit, cassata Christi morte, ei serviliter subiacere, si virga & annulo investiatur, quum ad altaria eiusmodi pertineant, contra Deum ipsum usurpare, si sacratas dominico corpori & sanguini manus laici manibus gladio sanguinolentis obligando supponant, ordini suo & sacrae unctioni derogare.

III. Quum itaque parum ad concordiam conglutinandam profuisset istud colloquium, Henricus Imperator Italiam bello petiit. Quo fatum est, ut Paschalis Papa ad pactionem venerit, quae exstat in Chronico Cassinensi lib. IV. cap. XXXVII. & in epistola Paschalis ad Imperatorem, in qua praecipit, ut Episcopi Henrico Imperatori successoribusque eius remittant regalia, id est, ut ipse explicat, civitates, ducatus, marchionatus, monetas, dominationes, & reliqua feuda ad imperii servitium pertinentia, neve illa deinceps occupent absque consensu Imperatoris. Sed vicissim, his ita constitutis, dimitti ab Imperatore mandat ius investiturarum Episcoporum, & ut Ecclesiis ille liberas esse permittat, cum oblationibus earumque patrimonii, quae non pertinent ad regnum. Haec sunt verba Paschalis in epistola XXII. ad Henricum data: *In vestri regni partibus Episcopi vel Abbates adeo curis saecularibus occupantur, ut comitatum assidue frequentare & militiam exercere cogantur. Infra: Ministri vero altaris ministri curiae facti sunt: quia civitates, ducatus, marchionatus, monetas, (*) turres, & cetera ad regni servitium pertinentia a Regibus acceperunt. Unde etiam mos Ecclesiae intolerabilis inolevit, ut electi Episcopi nullo modo consecrationem acciperent, nisi prius per manum regiam invastirentur. Infra: Tibi itaque, fili carissime, & Regno regalia illa dimittenda*

^{prae-}
(1) Sugerius p. 289. Vide infra cap. 21. §. 4. (*) Leg. cartes, ex Chronico Cassinensi.

praecepimus, quae ad regnum manifeste pertinebant tempore Caroli, Ludovici, Ottonis, & ceterorum praedecessorum tuorum. Interdicimus etiam, ne qui Episcoporum vel Abbatum eadem regalia invadant, id est, civitates, ducatus, marchias, comitatus, monetas, telonium, mercatum, advocacias, iura centurionum, & () turres, quae regni erant cum pertinentiis suis, (*) militiam & castra; & ne se deinceps, nisi per gratiam Regis, de ipsis regalibus intrromittant. Sed nec posteris nostris liceat, qui post nos in Apostolica sede successuri sunt, aut te aut regnum super hoc inquietare negotio.*

IV. Postquam autem Romam perventum fuit, Henricus pacta & sacramenta sua violans, Paschalem Papam ac nonnullos Episcopos & Cardinales in carcerem coniecit, & ab eo extorsit privilegium investiturarum. Magni porro momenti illud est, quod ex eo colligatur vetusta illa consuetudo, cui tantopere contradicebant summi Pontifices. Exstat autem apud Florentium Vigornensem ad annum MCXI. & apud Willelmum Malmesburensem in libro V. de gestis Regum Anglorum. *Illam igitur dignitatis praerogativam, inquit Paschalis Papa in eo privilegio, quam praedecessores nostri vestris praedecessoribus catholicis Imperatoribus concederunt, nos quoque dilectioni tuae concedimus & praesentis privilegii pagina confirmamus, ut regni tui Episcopis, libere praeter violentiam & simoniam electis, investituram virgae & annuli conferas. Post investitionem vero canonice consecrationem accipient ab Episcopo, ad quem pertinuerit. Si quis autem a clero & a populo praeter tuum assensum electus fuerit, nisi a te investiatur, a nemine consecretur. Sane Episcopi & Archiepiscopi libertatem habeant a te investitos Episcopos & Abbes canonice consecrandi. Praedecessores enim vestri Ecclesiastis regni sui tantis regalium suorum beneficiis ampliarunt ut regnum ipsum Episcoporum maxime & Abbatum praefidis oporteat communiri, & populares dissensiones, quae in electionibus contingunt, regali oporteat maiestate compesci.*

V. Privilegium illud vocatum est pravilegium & revocatum in synodo Romana, quam anno sequenti MCXII. Paschalis Papa convocavit. Disputatum autem est ea tempestate, an pertinacia illa propugnandarum investiturarum haeresis esset, ut Romae ferebatur. Ivo sententiam suam aperte explicat ad Ioannem Archiepiscopum Lugdunensem scribens. Contendit autem, investitaram dici non posse haeresim, quem ad fidei materiam nullatenus pertineat, & quem in sola eius manuali actione versetur, qui dat & eius, qui accipit. Si tamen aliquis laicus reperiretur adeo stolidus & vecors, ut si bi persuadeat, se, quem baculum tradit, conferre aliquod sacramentum aut effectum sacramenti cuiuspiam ecclesiastici, habendum cum pro haeretico, non quidem ratione investiturae manualis, sed ob

(*) Leg. curtes.

(*) Leg. militaria castra. ex Chronico Cassio.

ob diabolicam illius praesumtionem. Addit vero, investituram illam manualem a laicis factam, si res ad vivum & accurate excutiantur, invasionem esse iuris alieni & sacrilegam praesumtionem, quam oporteat omnino rescindere pro libertate & honestate Ecclesiae, siquidem id fieri possit absque detimento pacis. Demum concludit, tollendam esse investituram, ubi id obtineri poterit absque schismate, sed illic supercedendum esse remediis, ubi certum esse cognoscitur periculum schismatis. Quo loco observandum est, Iwonem, tametsi nihil haereticum esse scribat in investitura, quae fit per traditionem baculi, praesumtionem tamen heic esse & quoddam sacrilegii genus existimare, licet in epistola sexagesima hunc usum scripsiterit esse indifferentem. Sed iam se aliquo modo accommodare volebat ad anathemata, quae dicta recenter fuerant in hac materia.

VI. At Ioannes Lugdunensis Archiepiscopus Ioni respondens (2) fatetur quidem, investituram exteriorem a laico factam non esse propriam haeresim; sed tamen contendit, in haeresim desinere, si quis pertinaciter contendat, eam fieri licite posse. Cui scriptio non omnino assentitur Ivo: qui illud tantum fatetur, eorum opinionem schismati accensendam esse, qui propugnant investitures. *Eorum sententiam* (inquit Ivo in epist. CCXXXIII.) *qui investituras laicorum defendere volunt, schismaticam iudico.*

VII. Goffridus Abbas Vindocinensis illorum temporum scriptor, quem vir clarissimus Sirmondus editionis honore donavit, scribens ad Callistum secundum Papam, ad quem cum sede transierant praedecessorum animi, hanc investiturarum materiam tractat habita ratione illorum temporum; ac viam quamdam aperit opportunam sedandae huic controversiae, quae Ecclesiam turbaverat per quinquaginta annos, & occasionem dederat introducendi in Ecclesiam Pseudo-pontifices itemque Imperatores excommunicatos. Distinguit enim investitram, quae per annulum & virgam siebat, ab ea, quam laici faciebant absque illa solemnitate. Quoad primum investiture genit, ait, virgam & annulum esse velut quoddam sacramentum in Ecclesia, non secus ac salem & aquam, oleum & chrisma, nonnullaque alias res, sine quibus peragi non possunt consecrationes hominum aut Ecclesiarum, atque adeo inconcessum aliquid tentari adversus auctoritatem Iesu Christi, quoties laici Praelatis tribuunt investitram per baculum & annulum, quod eos a nemine alio recipere debeant, quam a consecratore suo. Quoniam tamen Ecclesia liberalitate Principum locupletata fuerat multis possessionibus, videri prorsus locum non esse traducendi investitram regiam, quae fit propter res spirituales. Sed eam tamen cautionem adhibet, ut investitram dari a Principe nolit nisi post electionem & consecrationem. Tum vero ait non referre,